Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 50/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental após ouvida a Casa,

considerando que a prática regular da atividade física contribui para o

fortalecimento do sistema imunológico, tornando a resposta do organismo mais

eficiente contra diversos casos de infecção, inclusive quanto ao Coronavírus,

requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar, no prazo

máximo de 15 dias, quais os projetos a Secretaria Municipal de Esportes tem

planejado e/ou realizado para auxiliar a população do município na prevenção

da COVID 19 e na recuperação dos cidadãos acometidos pela doença.

Ponte Nova, 24 de março de 2021.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV